
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1070    DEL     18/11/2024 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE NUOVE ATTIVITÀ 
IMPRENDITORIALI  DELL'ARTIGIANATO,  DEL  COMMERCIO  E  DELLA 
SOMMINISTRAZIONE  AL  PUBBLICO  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE  CON 
SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE CON RIFERIMENTO AL PERIODO 
01/01/2024  AL  31/12/2024.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO 
PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1182 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1070 del 18/11/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

 RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

 RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.1  del  04/01/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:
- il Comune di Cattolica ritiene fondamentale il ruolo dell'imprenditoria per lo sviluppo del 
tessuto sociale;
-  l'Amministrazione  Comunale  con  il  presente  atto  intende  sostenere  le  nuove  attività 
imprenditoriali artigianali, commerciali e di somministrazione, con particolare riferimento 
all'imprenditoria  giovanile,  alla  valorizzazione prioritaria  del  centro storico e di  aree del  
territorio  da  valorizzare,  alla  promozione  dello  sviluppo  occupazionale  nel  territorio 
comunale;
-  l’Amministrazione  comunale  ha  fra  le  priorità  di  mandato  quella  di  implementare 
l’insediamento di nuove aziende sul territorio comunale, mettendo in campo una politica di  
agevolazioni e di sostegno alle nuove imprese, in particolare le PMI del commercio, della 
somministrazione  al  pubblico  di  alimenti  e  bevande,  dell’artigianato  ed  alle  imprese 
giovanili;
-  che tra gli  obiettivi strategici previsti nel DUP – Missione 14 “Sviluppo economico e 
competitività” programma 2 - commercio - reti distributive - tutela dei consumatori, sono 
presenti azioni tese a favorire gli investimenti sul territorio e proseguire il potenziamento e 
il sostegno delle attività produttive, del commercio, dell'artigianato e dei servizi di pubblica 
utilità;

VISTA la deliberazione di Giunta n.148 approvata il 07/11/2024 avente ad oggetto 
"Concessione di contributi a sostegno delle nuove attività imprenditoriali dell’artigianato del commercio e  
della  somministrazione al pubblico di alimenti e bevande con sede nel territorio comunale con riferimento al  
periodo 01/01/2024 al 31/12/2024. Indirizzi.";

RITENUTO di  provvedere  all'emanazione  del  bando  per  la  concessione  di 
contributi  a  imprese  aventi  sede  nel  Comune  di  Cattolica,  operanti  nel  settore 
dell'artigianato, del commercio e della somministrazione al pubblico di alimenti e bevande 
che, nel periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, abbiano aperto o abbiano intenzione di aprire  
una nuova attività all'interno del territorio comunale;

DATO  ATTO che  per  la  concessione  dei  contributi  sopra  indicati 
l'Amministrazione ha destinato la somma di € 15.000,00, finanziata sul capitolo 5323000 
"Contributi e finanziamenti agevolati a favore di imprese settore commercio" del bilancio 
2024;

RITENUTO di  approvare lo  schema di  bando pubblico per  la  concessione di 
contributi a sostegno delle nuove attività imprenditoriali operanti nel settore dell'artigianato, 
del commercio e della somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, che abbiano 
aperto o abbiano intenzione di aprire una nuova attività all'interno del territorio comunale  
nel periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 e il relativo modulo di domanda;

Pratica n. 1182 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1070 del 18/11/2024 Pag. 2 di 4



RITENUTO conseguentemente di impegnare la somma di € 15.000,00 disponibile 
sul  capitolo  5323000  "Contributi  e  finanziamenti  agevolati  a  favore  di  imprese  settore 
commercio" del bilancio 2024;

VISTO l'art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.241  avente  ad  oggetto: 
"Provvedimenti attributivi di vantaggi economici";

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Decreto del Sindaco n.5 del 03/10/2023;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di Bando pubblico per la concessione di contributi a sostegno 
delle attività operanti nel settore dell'artigianato, del commercio e della somministrazione al  
pubblico di  alimenti e bevande,  che abbiano aperto o abbiano intenzione di  aprire una 
nuova attività all'interno del territorio comunale, nel periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 e 
il  relativo  fac  simile  di  presentazione  di  domanda  (rispettivamente  ALLEGATO  A  e 
ALLEGATO B), dando atto che l'area del centro storico, la cui individuazione è rilevante al 
fine dell'applicazione dei criteri di attribuzione dei punteggi, risulta dalla Tavola n. 2 del 
vigente RUE (ALLEGATO C);

2) di impegnare la somma di euro 15.000,00 disponibile sul capitolo 5323000 "Contributi e 
finanziamenti agevolati a favore di imprese settore commercio" del bilancio 2024;

3) di pubblicare l'allegato bando pubblico all'albo pretorio online e sul sito istituzionale del  
Comune ad avvenuta esecutività del presente atto fino al termine di presentazione delle 
istanze;

4)  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  1  Dr.ssa  Claudia  Rufer  la 
Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

5) di inviare il presente atto all’Ufficio S.U.A.P.;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/11/2024 

Pratica n. 1182 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1070 del 18/11/2024 Pag. 3 di 4



Firmato
Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1182 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1070 del 18/11/2024 Pag. 4 di 4


